Ad tertium dicendum, quod probationes Philosophi hoc demonstrant, quod extra totum universum non sit aliquod corpus, non quod extra hoc cælum non sit aliud cælum: quia in numero sphærarum etiam philosophi dissentire inveniuntur.

Ad quartum dicendum, quod ratio jam dicta est, quare philosophi hoc cælum non cognoverunt: quia nec motui nec visui subjacet; et tamen multa quæ de istis dixerunt, non demonstrative, sed probabiliter cognoverunt; unde ipsemet Philosophus testatur in II *Cæli et mundi*, a test. 60 ad 72, topicâ solutione se solvere quæstiones difficiles.

Aliæ etiam rationes non sunt cogentes: quia ultimum cælum quod movetur, non est in loco per se, sed per accidens, ut dicit Philosophus in IV *Physic.*, text. 46: ubi Commentator etiam diversas sententias philosophorum de hoc posuit; nec etiam oportet quod id quod sine motu bonitatem divinam participat sit corpus: nec iterum oportet quod multiforme reducatur in¹ uniforme² corporeum.

ARTICULUS II

Utrum cælum empyreum sit lucidum

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod cælum empyreum non sit lucidum. Quia, secundum Avicennam, VI *Natur.*, parte III, causa luciditatis est congregatio partium diaphani, ut patet in chrystallo, et hoc dicit Commentator in lib. *De substantia orbis*, cap. II. Sed cælum empyreum est subtilissimum, cum sit nobilissimum corporum, et maxime formale. Ergo cælum empyreum non est lucidum.

2. Præterea, cælum empyreum est majus quantitate et virtute quam sol. Sed sol, quando directe nobis opponitur,

1. Parm. : « ad. »

2. Al. : « et uniforme. »

facit nobis diem, et a nobis videtur. Ergo cum cælum empyreum semper nobis opponatur directe, videtur quod si esset lucidum, semper nobis esset dies, et semper videremus ipsum, quod falsum est.

3. Item, videtur quod non sit immobile. Omne enim quantum habet partes distantes. Sed quod habet partes distantes ubi est una pars ejus potest esse etiam alia: ita et singulæ partes ejus possunt esse ubi non sunt: et quod est hujusmodi est mobile secundum locum. Cum ergo cælum empyreum sit quantum, quia est corpus, videtur quod sit mobile.

4. Præterea, omne corpus naturale est mobile: tum quia natura est principium motus; tum quia corpus materiae est corpus in materia; et materia et motus se consequuntur. Sed cælum empyreum est corpus naturale; alias esset mathematicum et in imaginatione tantum¹. Ergo cælum empyreum est mobile.

5. Item, videtur quod sit divisibile per densitatem et raritatem. Vox enim non potest formari nisi in tali tempore quod per modum istum dividitur, sicut in aere. Sed in cælo empyreo formabitur vox, quia erit ibi laus vocalis, ut a multis dicitur. Ergo videtur quod sit divisibile.

6. Præterea, omne corpus per quod est motus, est divisibile per rarefactionem et condensationem, nisi ponatur duo corpora esse in eodem loco. Sed corpora gloriosa in cælo empyreo movebuntur, ut dicitur Sap., III, 7: *Fulgebunt justi et tanquam scintillæ in arundinelo discurrent*. Ergo est divisibile: et ex hoc ulterius potest concludi, quod sit generabile et corruptibile, quia densitas et raritas sunt quædam principia generationis et corruptionis.

Sed contra, in *Littera* dicitur, quod dicitur empyreum non ab ardore, sed a splendore; dicitur etiam, quod a volubilitate mundi secretum est; dicitur etiam, quod non habet ardorem, et per consequens nec aliquam qualitatem activam nec passivam. Ergo est incorruptibile, immobile² et lucidum.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod cum omnes res determinentur a fine, oportet conditiones cæli empyrei accipere secundum quod convenit statui bonorum, propter quod factum est; et quia illi sunt in plena participatione æternæ lucis, et quietis, et æternitatis, ideo decet cælum empyreum lucidum, immobile et incorruptibile esse.

1. Parm. : « imaginabile, » omissio « tantum. »

2. Al. : « mobile »; item : « in mobile et lucidum. »

Ad primum ergo dicendum, quod illa ratio procedit de eo quod est hoc modo lucidum quod¹ radios emittit sensui nostro visibiles : propter quod etiam ignis in propria sphæra non lucet. Sic autem non dicimus lucidum cælum empyreum, sed quia in natura sua lucem habet, eo quod maxime formale est.

Et per hoc patet responsio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod quanto, prout quantum est, non debetur proprie locus, nec per consequens potentia ad ubi, sed prout habet determinatam naturam ; unde dicitur in I *De gener.*, text. 44, quod mathematicis similitudinarie dandus est tactus et locus².

Ad quartum dicendum, quod naturale potest dupliciter sumi. Uno modo prout dividitur contra ens in anima ; et sic dicitur naturale omne illud quod habet esse fixum in natura ; et sic cælum empyreum et angeli dicuntur naturalia. Alio modo dicitur naturale, secundum quod dividitur contra ens divinum, quod abstrahitur a materia et motu : et sic naturale dicitur illud solum quod movetur, et est ordinatum ad generationem et corruptionem in rebus : et hoc modo cælum empyreum non est ens naturale, sed divinum, quod ordinatum est ad gloriam bonorum ; nec materiam habet determinatam ad motum, sed ad finem suum : quia et mathematici non abstrahunt ab omni materia, sed a sensu³ tantum, ut in VIII *Metaphys.*, text. 2, 3 et 15, dicitur. Unde non oportet, ubicumque est materia, quod sit motus ; sed verum est quod in mobilibus et in immobilibus est materia æquivoce.